Quand Tertullien évoque les pratiques rituelles et de piété, il désigne implicitement le fait que la vie de l'Église et la vérité qu'elle professe ne sont pas des principes abstraits mais rejoignent chacun dans son existence concrète. Donc, si l'Écriture est la norme fondamentale, puisque donnée par Dieu lui-même, la transmission des Écritures par les Apôtres vient à la

⁵¹⁸ Sur le culte des martyres voir : Adhemar D'ALEX, *La théologie de Tertullien*, Paris, Beauchesne & Cie, Paideia Éditrice Brescia « Biblioteca classica di studi teologici » 1, 1974 (2^e éd.), p. 315.

⁵¹⁹ TERTULLIEN, *De Corona*, édition, introduction et commentaire de Jacques FONTAINE, Paris, PUF, « Érasme », 1966, 3,1 - 4,2, p. 63-70 : « ³¹Hanc si nulla scriptura determinavit, certe consuetudo corroboravit, quae sine dubio de traditione manavit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius non est ? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. ³²Ergo quaeramus an et traditio nisi scripta non debeat recipi. Plane negabimus recipiendam, si nulla exempla praeiudicent aliarum observationum, quas sine ullius scripturae instrumento, solius traditionis titulo et exinde consuetudinis patrocinio vindicamus. Denique, ut a baptisate ingrediar, aquam adituri ibidem, sed et aliquanto prius in ecclesia, sub antistitis manu, contestamur nos renuntiare diabolo et pompae et angelis eis. ³³Dehinc ter mergitatur amplius aliquid respondentem quam Dominus in euangelio determinavit. Inde suscepti, lactis et mellis concordiam praegustamus, exque ea dia lauacro quotidiano per totam ebdomadem abstinemus. Eucharistiae sacramentum, et in tempore uictus et omnibus mandatum a Domino, etiam antelucanis coetibus nec de aliorum manu quam praesidentium sumimos. Oblationes pro defunctis, pro natalitiis, annua die facimus. ³⁴Die dominico ieiunium nefas ducimus, uel de geniculis adorare. Eadem immunitate a die Paschae in Pentecosten usue gaudemus. Calicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxie patimur. Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad uestitum, ad calciatum, ad lauacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacumque nos conuerstio exercet, frottem signaculo terimus. ⁴¹Harum et aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostules, scripturarum nullam leges. Traditio tibi praetendetur eutrix et consuetudo confirmatrix et fides obseruatrix » ; trad. fr. de Jean STEINMANN, *Tertullien*, Paris, Éditions du Chalet, « Parole et Tradition », 1967, p. 218.